
 
 
 
 
 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No .  *2023060067186* 

 

 

(04/07/2023) 

Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 
exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 

 

Página 1 de 7 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA EL RECONOCIMIENTO Y TRASLADO DE 
UNOS APORTES DEL FONDO NACIONAL DE PRESTACIONES SOCIALES DEL 

MAGISTERIO A PROTECCION. 
 
LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN, en nombre y representación de la Nación – Fondo 
Nacional de Prestaciones Sociales del Magisterio, en ejercicio de las facultades que le 
confiere la Ley 91 de 1989; el Decreto 1272 de 2018, el Artículo 57 de la Ley 1955 de 
2019 y 

 
CONSIDERANDO QUE: 

 
El Departamento de Antioquia, en virtud de la Ley 60 de 1993 a través de la Resolución 
6000 del 20 de diciembre de 1995, fue certificado en materia educativa. 

 
El Fondo de Prestaciones Sociales del Magisterio fue creado por la Ley 91 de 1989, como 
una cuenta especial de la Nación, con independencia patrimonial, estadística y sin 
personería jurídica. Su órgano rector es el consejo directivo del cual hace parte el 
Ministerio de Educación Nacional o el Viceministro, Ministro de Hacienda y Crédito Público 
o Delegado, Ministro de Protección Social o Delegado, dos (2) representantes del 
Magisterio y la Fiduciaria con voz, pero sin voto. 

 
El Decreto Nacional 1272 del 23 de Julio de 2018 determinó: Artículo 2.4.4.2.3.2.1. Las 
solicitudes de reconocimiento de prestaciones económicas a cargo del Fondo Nacional 
Prestaciones Sociales del Magisterio deben ser presentadas, ante la última entidad 
territorial certificada en educación que haya ejercido como autoridad nominadora del 
afiliado, de acuerdo con el formulario adoptado para el efecto por la sociedad fiduciaria 
encargada del manejo de los recursos del Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del 
Magisterio. 

 
Artículo 2.4.4.2.3.2.2. La atención de las solicitudes relacionadas con prestaciones 
económicas que reconoce y paga el Fondo Nacional Prestaciones Sociales del 
Magisterio será efectuada a través de la entidad territorial certificada en educación o la 
dependencia que haga sus veces. 

 
El artículo 57 de la Ley 1955 de 2019, define: EFICIENCIA EN LA ADMINISTRACIÓN 
DE LOS RECURSOS DEL FONDO NACIONAL DE PRESTACIONES SOCIALES 
DEL MAGISTERIO. Las pensiones que pagará el Fondo Nacional de Prestaciones 
Sociales del Magisterio serán reconocidas por el citado Fondo, mediante la aprobación 
del proyecto de Resolución por parte de quien administre el Fondo, el cual debe ser 
elaborado por el Secretario de Educación de la Entidad Territorial certificada 
correspondiente, a la que se encuentre vinculado el docente. El Acto administrativo de 
reconocimiento de la pensión se hará mediante Resolución que llevará la firma del 
Secretario de Educación de la entidad territorial. 
 
Mediante comunicado No. 2022010295776 del 13 de julio de 2022 de PROTECCION, 
solicitó el traslado de los aportes del señor(a) HERMILDA CARDONA DUQUE con 
cédula 22.052.218 del Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del Magisterio para 
PROTECCION, correspondiente al periodo comprendido entre el 03 de noviembre de 
2005 hasta el 03 de enero de 2016. 

 
La Ley 100 de 1993 reglamentada por el Decreto 1051 de 5 de junio de 2014, señala en 



 
 
 
 
 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No .  *2023060067186* 

 

 

(04/07/2023) 

Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 
exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 

 

Página 2 de 7 

su artículo 2: “En el caso de personas cuyas pensiones o prestaciones se financien 
con un bono pensional y que, a partir de la fecha de entrada en vigencia del 
Sistema General de Pensiones presenten situaciones de vinculaciones o 
cotizaciones a dos o más administradoras del Régimen de prima media con 
prestación definida, entidades o cajas de previsión públicas, éstas participaran 
como contribuyentes o cuotapartistas del bono pensional, si a él hubiera lugar, por 
los tiempos válidos para bono, anteriores a la fecha de corte del bono pensional” 

 
Adicionalmente y en concordancia con el artículo 4 del anterior Decreto se establece lo 
siguiente: “Los periodos cotizados a las cajas o fondos de previsión o servicios a 
una entidad pública con posterioridad a la fecha de corte del bono pensional, 
deberán ser trasladados a la administradora de pensiones responsable del 
reconocimiento de las prestaciones a que haya lugar” 

 
Según Certificación Electrónica de Tiempos Laborados CETIL Número  
202106890900286900910003 expedido por la Subsecretaria Administrativa de la 
Secretaria de Educación de Antioquia el 03 de junio de 2021, a través del cual certifican los 
salarios base para los aportes girados al Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del 
Magisterio le corresponde un valor a reconocer por la suma de $30.524.943, Así: 

 
DEDUCCIONES 

 

AÑO SUELDO 
PORCENTAJE 

DEDUCCION % 
No. 

DIAS 
VALOR APORTE 
PENSION MES 

  
VALOR 

TOTAL VIDA 
LABORAL 

2005-11 $ 809.133 15 27 $ 109.233     

2005-12 $ 809.133 15 30 $ 121.370 $ 230.603   

2006-01 $ 849.590 15,5 30 $ 131.686     

2006-02 $ 849.590 15,5 30 $ 131.686     

2006-03 $ 849.590 15,5 30 $ 131.686     

2006-04 $ 849.590 15,5 30 $ 131.686     

2006-05 $ 849.590 15,5 30 $ 131.686     

2006-06 $ 849.590 15,5 30 $ 131.686     

2006-07 $ 849.590 15,5 30 $ 131.686     

2006-08 $ 849.590 15,5 30 $ 131.686     

2006-09 $ 849.590 15,5 30 $ 131.686     

2006-10 $ 849.590 15,5 30 $ 131.686     

2006-11 $ 849.590 15,5 30 $ 131.686     

2006-12 $ 849.590 15,5 30 $ 131.686 $ 1.580.237   

2007-01 $ 887.822 15,5 30 $ 137.612     

2007-02 $ 887.822 15,5 30 $ 137.612     

2007-03 $ 887.822 15,5 30 $ 137.612     

2007-04 $ 887.822 15,5 30 $ 137.612     

2007-05 $ 887.822 15,5 30 $ 137.612     

2007-06 $ 887.822 15,5 30 $ 137.612     



 
 
 
 
 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No .  *2023060067186* 

 

 

(04/07/2023) 

Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 
exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 

 

Página 3 de 7 

AÑO SUELDO 
PORCENTAJE 

DEDUCCION % 
No. 

DIAS 
VALOR APORTE 
PENSION MES 

  
VALOR 

TOTAL VIDA 
LABORAL 

2007-07 $ 887.822 15,5 30 $ 137.612     

2007-08 $ 887.822 15,5 30 $ 137.612     

2007-09 $ 887.822 15,5 30 $ 137.612     

2007-10 $ 887.822 15,5 30 $ 137.612     

2007-11 $ 887.822 15,5 30 $ 137.612     

2007-12 $ 887.822 15,5 30 $ 137.612 $ 1.651.349   

2008-01 $ 1.013.132 16 30 $ 162.101     

2008-02 $ 1.013.132 16 30 $ 162.101     

2008-03 $ 1.013.132 16 30 $ 162.101     

2008-04 $ 1.013.132 16 30 $ 162.101     

2008-05 $ 1.013.132 16 30 $ 162.101     

2008-06 $ 1.013.132 16 30 $ 162.101     

2008-07 $ 1.013.132 16 30 $ 162.101     

2008-08 $ 1.013.132 16 30 $ 162.101     

2008-09 $ 1.013.132 16 30 $ 162.101     

2008-10 $ 1.013.132 16 30 $ 162.101     

2008-11 $ 1.013.132 16 30 $ 162.101     

2008-12 $ 1.013.132 16 30 $ 162.101 $ 1.945.213   

2009-01 $ 1.171.300 16 30 $ 187.408     

2009-02 $ 1.171.300 16 30 $ 187.408     

2009-03 $ 1.171.300 16 30 $ 187.408     

2009-04 $ 1.171.300 16 30 $ 187.408     

2009-05 $ 1.171.300 16 30 $ 187.408     

2009-06 $ 1.171.300 16 30 $ 187.408     

2009-07 $ 1.171.300 16 30 $ 187.408     

2009-08 $ 1.171.300 16 30 $ 187.408     

2009-09 $ 1.171.300 16 30 $ 187.408     

2009-10 $ 1.171.300 16 30 $ 187.408     

2009-11 $ 1.171.300 16 30 $ 187.408     

2009-12 $ 1.171.300 16 30 $ 187.408 $ 2.248.896   

2010-01 $ 1.224.009 16 30 $ 195.841     

2010-02 $ 1.224.009 16 30 $ 195.841     

2010-03 $ 1.224.009 16 30 $ 195.841     

2010-04 $ 1.224.009 16 30 $ 195.841     

2010-05 $ 1.224.009 16 30 $ 195.841     

2010-06 $ 1.224.009 16 30 $ 195.841     



 
 
 
 
 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No .  *2023060067186* 

 

 

(04/07/2023) 

Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 
exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 

 

Página 4 de 7 

AÑO SUELDO 
PORCENTAJE 

DEDUCCION % 
No. 

DIAS 
VALOR APORTE 
PENSION MES 

  
VALOR 

TOTAL VIDA 
LABORAL 

2010-07 $ 1.224.009 16 30 $ 195.841     

2010-08 $ 1.224.009 16 30 $ 195.841     

2010-09 $ 1.224.009 16 30 $ 195.841     

2010-10 $ 1.224.009 16 30 $ 195.841     

2010-11 $ 1.224.009 16 30 $ 195.841     

2010-12 $ 1.224.009 16 30 $ 195.841 $ 2.350.097   

2011-01 $ 1.262.811 16 30 $ 202.050     

2011-02 $ 1.262.811 16 30 $ 202.050     

2011-03 $ 1.262.811 16 30 $ 202.050     

2011-04 $ 1.262.811 16 30 $ 202.050     

2011-05 $ 1.262.811 16 30 $ 202.050     

2011-06 $ 1.262.811 16 30 $ 202.050     

2011-07 $ 1.262.811 16 30 $ 202.050     

2011-08 $ 1.262.811 16 30 $ 202.050     

2011-09 $ 1.262.811 16 30 $ 202.050     

2011-10 $ 1.262.811 16 30 $ 202.050     

2011-11 $ 1.262.811 16 30 $ 202.050     

2011-12 $ 1.262.811 16 30 $ 202.050 $ 2.424.597   

2012-01 $ 1.441.220 16 30 $ 230.595     

2012-02 $ 1.441.220 16 30 $ 230.595     

2012-03 $ 1.441.220 16 30 $ 230.595     

2012-04 $ 1.441.220 16 30 $ 230.595     

2012-05 $ 1.441.220 16 30 $ 230.595     

2012-06 $ 1.441.220 16 30 $ 230.595     

2012-07 $ 1.441.220 16 30 $ 230.595     

2012-08 $ 1.441.220 16 30 $ 230.595     

2012-09 $ 1.441.220 16 30 $ 230.595     

2012-10 $ 1.441.220 16 30 $ 230.595     

2012-11 $ 1.441.220 16 30 $ 230.595     

2012-12 $ 1.441.220 16 30 $ 230.595 $ 2.767.142   

2013-01 $ 1.490.798 16 30 $ 238.528     

2013-02 $ 1.490.798 16 30 $ 238.528     

2013-03 $ 1.490.798 16 30 $ 238.528     

2013-04 $ 1.490.798 16 30 $ 238.528     

2013-05 $ 1.490.798 16 30 $ 238.528     

2013-06 $ 1.490.798 16 30 $ 238.528     



 
 
 
 
 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No .  *2023060067186* 

 

 

(04/07/2023) 

Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 
exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 

 

Página 5 de 7 

AÑO SUELDO 
PORCENTAJE 

DEDUCCION % 
No. 

DIAS 
VALOR APORTE 
PENSION MES 

  
VALOR 

TOTAL VIDA 
LABORAL 

2013-07 $ 1.490.798 16 30 $ 238.528     

2013-08 $ 1.490.798 16 30 $ 238.528     

2013-09 $ 1.490.798 16 30 $ 238.528     

2013-10 $ 1.490.798 16 30 $ 238.528     

2013-11 $ 1.490.798 16 30 $ 238.528     

2013-12 $ 1.490.798 16 30 $ 238.528 $ 2.862.332   

2014-01 $ 1.534.628 16 30 $ 245.540     

2014-02 $ 1.534.628 16 30 $ 245.540     

2014-03 $ 1.534.628 16 30 $ 245.540     

2014-04 $ 1.534.628 16 30 $ 245.540     

2014-05 $ 1.534.628 16 30 $ 245.540     

2014-06 $ 1.534.628 16 30 $ 245.540     

2014-07 $ 1.534.628 16 30 $ 245.540     

2014-08 $ 1.534.628 16 30 $ 245.540     

2014-09 $ 1.534.628 16 30 $ 245.540     

2014-10 $ 1.534.628 16 30 $ 245.540     

2014-11 $ 1.534.628 16 30 $ 245.540     

2014-12 $ 1.534.628 16 30 $ 245.540 $ 2.946.486   

2015-01 $ 1.622.203 16 30 $ 259.552     

2015-02 $ 1.622.203 16 30 $ 259.552     

2015-03 $ 1.622.203 16 30 $ 259.552     

2015-04 $ 1.622.203 16 30 $ 259.552     

2015-05 $ 1.622.203 16 30 $ 259.552     

2015-06 $ 1.622.203 16 30 $ 259.552     

2015-07 $ 1.622.203 16 30 $ 259.552     

2015-08 $ 1.622.203 16 30 $ 259.552     

2015-09 $ 1.622.203 16 30 $ 259.552     

2015-10 $ 1.622.203 16 30 $ 259.552     

2015-11 $ 1.622.203 16 30 $ 259.552     

2015-12 $ 1.622.203 16 30 $ 259.552 $ 3.114.630   

2016-01 $ 1.765.732 16 3 $ 28.252     

TOTAL APORTES ANUAL  $                         -   $                    -  $ 24.121.583 

 
Valor que se deben actualizar de acuerdo con el IPC de cada año 

 

 MES IPC VALOR PORCENTAJE 
VALOR 

ACTUALIZADO 



 
 
 
 
 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No .  *2023060067186* 

 

 

(04/07/2023) 

Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 
exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 

 

Página 6 de 7 

AÑO 

2015 Diciembre 6,77 24121583,1 1386991,031 25508574,18 

2016 Diciembre 5,75 25508574,2 1043300,684 26551874,86 

2017 Diciembre 4,09 26551874,9 849659,9955 27401534,86 

2018 Diciembre 3,2 27401534,9 1041258,324 28442793,18 

2019 Diciembre 3,8 28442793,2 457928,9702 28900722,15 

2020 Diciembre 1,61 28900722,1 1624220,585 30524942,73 

2021 Diciembre 5,62 30524942,7     

TOTAL LIQUIDADO  $                                                 30.524.943  

 
Fiduprevisora con oficio 2023108300880341 del 14 de abril de 2023 devuelve el expediente 
con el visto bueno de aprobación 
 
La Secretaria de Educación, debidamente facultada emite el Acto Administrativo que 
ordena el traslado de aportes a PROTECCION Nit. 800.138188-1 a favor del (a) señor (a) 
HERMILDA CARDONA DUQUE con cédula 22.052.218, al haberse aprobado el proyecto 
de Resolución por la sociedad fiduciaria encargada del manejo y administración de los 
recursos del Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del Magisterio (Decreto 1272 de 
2018). 
 
Por lo anteriormente expuesto, el Secretario de Educación, 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: RECONOCER Y TRASLADAR los aportes para pensión de 
jubilación de él (la) Señor(a) HERMILDA CARDONA DUQUE con cédula 22.052.218, del 
Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del Magisterio para PROTECCION Nit. 
800.138188-1, correspondiente al periodo comprendido entre el 03 de noviembre de 
2005 hasta el 03 de enero de 2016, por valor de $30.524.943 (Treinta millones quinientos 
veinticuatro mil novecientos cuarenta y tres pesos m/cte). 

 
Parágrafo: El valor de los aportes a que se refiere el presente artículo, serán pagados por 
la Fiduciaria La Previsora S.A. como entidad administradora de los recursos económicos 
del Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del Magisterio, entidad que realizara el giro a 
PROTECCION consignados en la Cuenta de Corriente No. 599-0890040-03 de 
Bancolombia. 

 
ARTICULO SEGUNDO: El Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del Magisterio, 
asumirá el respectivo pago del valor reconocido en el artículo primero de la presente 
Resolución, a través de la FIDUPREVISORA S.A., conforme con lo establecido en la Ley 
91 de 1989 y sus Decretos reglamentarios. 

 



 
 
 
 
 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

RESOLUCION No .  *2023060067186* 

 

 

(04/07/2023) 

Este documento está firmado digitalmente, a nombre del Servidor Público de la Gobernación de Antioquia, de conformidad con las 
exigencias establecidas en la ley 527 de 1999. 

 

Página 7 de 7 

ARTICULO TERCERO: Remitir copia de la presente Resolución a la FIDUPREVISORA 
S.A encargada del manejo de los recursos del Fondo Nacional de Prestaciones Sociales 
del Magisterio y a PROTECCION. 

 
ARTICULO CUARTO: Notificar la presente Resolución en los términos del artículo 66 de 
la ley 1437 de 2011 y siguientes, y el artículo 10 de la Ley 2080 de 2021. 

 
ARTICULO QUINTO: Contra la decisión de reconocimiento procede el recurso de 
reposición el cual, deberá interponerse dentro de los diez (10) días hábiles siguientes a su 
notificación personal o por aviso si es del caso, ante la Secretaria de Educación, quien lo 
tramitará ante la entidad que administradora del Fondo de Prestaciones Sociales del 
Magisterio, como entidad competente para modificar la decisión de reconocimiento. 

 
ARTICULO SEXTO: El presente Acto Administrativo rige a partir de su ejecutoria. 

 

Dado en Medellín, el 04/07/2023 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 

 

MÓNICA QUIRÓZ VIANA  
Secretaria de Educación 

 

 

Proyectó: MQUIROZV   


